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Dan Puric și George
Grigoriu, prezenți la
Satu Mare. Cei doi au

vorbit despre  
„Libertatea de a fi”
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UDMR Satu Mare propune
candidați pregătiți pentru ale-
gerile parlamentare

LIGA A 3-A, ETAPA A 3-A
CSM Olimpia, meci acasă cu nou-
promovata din Diosig, FC Olimpia
1921, deplasare grea la Baia Mare
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“Ziua Porumbului” a
ajuns la ediția a XI-a

pag. 5

INvESTIțIE

Proiectul centurii 
ocolitoare a municipiului

Satu Mare, în atenția 
Guvernului

8Au fost alocate fonduri suplimentare pentru exproprieri!

pag. 3

pag.  8

pag. 7

PRoGRAMuL LuNIILoR DE ToAMNă
Start spectaculos pentru Filarmonica
de Stat Dinu Lipatti din Satu Mare

NouTățI
Biblioteca Județeană Satu Mare
revine la programul extins

pag. 4
pag. 2

Ciclonul care a lovit Europa
va ajunge și în România. Meteorologii
anunță furtuni puternice, grindină, iar
temperaturile vor scădea destul de mult
în Germania, Cehia și Polonia.
Specialiștii au emis cod roșu de vreme se-
veră. Iar acest ciclon va ajunge și în țara
noastră, însă mai întâi în partea de vest.
Alina Șerban, meteorolog ANM, a ex-
plicat în exclusivitate la Antena 3 CNN
la ce trebuie să ne așteptăm zilele urmă-
toare din punct de vedere al vremii. 

„La momentul acesta avem
sisteme active în partea de sud și de cen-
tru a Europei, foarte intense de altfel,
dar pe măsură ce se apropie de zona țării
noastre, mai slăbesc cumva în intensi-
tate. Nu vor fi la fel ca ceea ce am văzut
în imaginile anterioare, dar vom avea
vremea instabilă mâine în regiunile ves-
tice, apoi se vor extinde în toată țara.

Acest lucru însemnând averse
torențiale, descărcări electrice, intensi-
ficări de scurtă durată ale vântului, că-
deri de grindină, vijelii și cantități
importante de apă, peste 20-25l/m²,
izolat chiar peste 40l/m²”, spune Alina
Șerban.

Ploile continuă în weekend
și la începutul săptămânii viitoare, iar
local există risc de inundații semnifica-
tive. Între timp, vremea se răcește și mai
mult, iar pe cele mai înalte culmi ale
Carpaților vor apărea, trecător, primii
fulgi de nea.

Temperaturile vor scădea
brusc în vest, nord și centru, chiar și cu
10 - 15 grade în doar 24 de ore. De sâm-
bătă până luni, vremea va fi chiar rece în
Transilvania, Maramureș, Banat și
Crișana, unde maximele vor fi cuprinse
între 10 și 16°C.

Ciclonul islandez care face ravagii
în Europa lovește România. Ploi,
frig și vijelii în toată țara

pag.  3



Gazeta de nord-Vest opinii / politic 2/ Vineri, 13 septembrie 2024

Sfânta Cruce este
cinstită în chip deosebit pentru că
ea reprezintă semnul supremei iu-
biri, pe care Dumnezeu ne-a
arătat-o nouă, oamenilor, căzuţi în
păcat. Din iubire pentru noi,
Domnul a luat asupra Sa păcatele
noastre şi “le-a nimicit pe altarul
Crucii”, vărsându-Şi Sângele. Cru-
cea ne îndeamnă la smerenie şi ne
aminteşte de Jertfa pentru ome-
nire a Domnului Hristos, această
Jertfă fiind un argument al cinsti-
rii pe care i-o datorăm. Crucea
este semnul biruinţei binelui asu-
pra răului, a luminii asupra întu-
nericului, a vieţii asupra morţii.
Sfânta Scriptură spune: Crucea
“este nebunie pentru cei ce pier
(care nu-i pricep înţelesul), iar
pentru noi, cei ce ne mântuim,
este puterea lui Dumnezeu” (I
Corinteni I; 18). Despre cei care
s-au abătut de la credinţa în Sfânta
Cruce, purtându-se ca “duşmani ai
Crucii lui Hristos”, Apostolul
Pavel spune că “sfârşitul acestora
este pieirea” (Filipeni III; 18-19). 

Atât în Vechiul Testa-

ment, cât şi în noul Testament,
binecuvântarea, sfinţirea, iertarea
şi dezlegarea se săvârşesc prin sem-
nul Crucii. De pildă, patriarhul
Iacob (Israel) binecuvintează pe
fiii lui Iosif punându-şi peste ei
“mâinile încrucişate” (Facere
xLVIII; 13-15). Moise, prin mâi-
nile întinse, preînchipuia Crucea
(Ieşire xVII; 11-12). Şarpele de
aramă, ridicat în pustie pe lemn,
ca să dea viaţă şi iertare poporului
răzvrătit şi muşcat de şerpii
păcatelor, prevestea Crucea, după
cum însuşi Mântuitorul spune:
“Şi după cum Moise a înălţat
şarpele în pustie, aşa trebuie să Se
înalţe Fiul Omului (pe cruce), ca
tot cel ce crede în el să nu piară, ci
să aibă viaţă veşnică” (Ioan III; 14-
15).

Crucea reprezintă: 
- jertfelnicul, altarul, pe care am
câştigat mântuirea prin Domnul
Iisus Hristos (“el a purtat păcatele
noastre, în trupul Său, pe lemn,
pentru ca noi, murind faţă de
păcate, să vieţuim dreptăţii: cu a
Cărui rană ne-am vindecat” – I
Petru II; 24); 
- “semnul Fiului Omului” (Matei
xxIV; 30);
- “pecetea Viului Dumnezeu pe
frunţile robilor Dumnezeului no-
stru” (Apocalipsa VII; 2-3);
- “aşternutul picioarelor lui Dum-
nezeu”, care “sfânt este” (Psalmul
xCVIII; 5); 
- arma de luptă şi steagul de
biruinţă ale creştinilor care cin-
stesc Crucea nu doar în inimă, ci
şi în afară, precum pretinde legea
iubirii; mama, care-şi iubeşte co-
piii, nu ţine închisă această iubire
în inima ei, ci o revarsă în afară,
prin îmbrăţişare şi sărutare.

Cum se face şi ce
înseamnă semnul Sfintei Cruci? 
Sfânta Cruce se face în felul
următor: împreunăm şi punem

trei degete ale mâinii drepte, întâi
pe frunte şi zicem: “În numele
Tatălui”, coborâm mâna dreaptă
spre piept spunând: “şi al Fiului”,
apoi o ducem pe umărul drept şi
pe cel stâng rostind: “şi al Sfântu-
lui Duh. Amin”. Aşa facem Sfânta
Cruce la începutul fiecărei
rugăciuni, la începutul unei
activităţi, la începutul zilei etc, iar
la final spunem: “Mărire Tatălui şi
Fiului şi Sfântului Duh. Amin”.
Cele trei degete împreunate
înseamnă că facem Crucea în nu-
mele Preasfintei Treimi (Tatăl,
Fiul şi Duhul Sfânt, un singur
Dumnezeu în trei Persoane), iar
cele două degete închise în palmă
ne duc cu gândul la cele două firi
(dumnezeiască şi omenească)
unite în persoana unică a Fiului
lui Dumnezeu întrupat. Ridicarea
mâinii la frunte reprezintă
înălţarea minţii şi a inimii, în/prin
rugăciune la Dumnezeu, ducerea
mâinii de la frunte la piept
înseamnă pogorârea Mântuitoru-
lui Iisus Hristos pe pământ, iar
ducerea mâinii de la dreapta la
stânga ne arată împăcarea omului
cu Dumnezeu. 

În altă ordine de idei,
putem defini Crucea ca fiind un
obiect din lemn, piatră sau metal,
care înfăţişează răstignirea lui Iisus
Hristos. În antichitate, crucea era
considerată un instrument de
tortură. La moartea pe cruce erau
condamnați cei mai periculoși cri-
minali, cei mai mari răufăcători,
cei care reprezentau o amenințare
pentru societate. Supliciile celui
răstignit erau groaznice; ele pu-
teau dura două sau trei zile, până
când cel condamnat murea sfâșiat
de chinuri. Strigătele scoase de
acesta erau înfiorătoare. Uneori,
pentru scurtarea suferinței, i se
sfărâmau fluierele picioarelor. Prin
răstignirea lui Iisus pe ea, din sim-

bol al rușinii și al ocării, crucea a
devenit semn de biruinţă. Dacă
omul a căzut în păcat prin pom (în
Grădina edenului), el se
mântuiește tot prin pom, adică
prin lemnul Crucii, scria Sfântul
Ioan Gură de Aur.

Crucea Domnului
reprezintă o carte întotdeauna
deschisă și actuală, prin interme-
diul căreia Hristos ne învață ce
înseamnă iubirea, smerenia, ierta-
rea și răbdarea, trepte pe care tre-
buie să urcăm spre a ajunge în
Împărăția lui Dumnezeu. Crucea
poate fi comparată foarte bine cu
o scară. Iisus a înviat și S-a înălțat
la cer după ce, în prealabil, S-a
urcat pe cruce. În consecință,
creștinul, dornic să ajungă în Rai,
e dator să parcurgă drumul mân-
tuitor al Crucii. De fapt, fiecare
creștin este un permanent purtător
de cruce, fie că aceasta e mai grea,
fie că e mai ușoară. A-ți purta cru-
cea cu demnitate, credință și
răbdare înseamnă a-L imita, după
putere, pe Hristos, înseamnă a par-
curge împreună cu el traseul de la
suferință la biruință, de la moarte
la înviere. Iisus Hristos, remarca
Părintele Dumitru Stăniloae, Se
face contemporan nouă, oferindu-
ne ajutorul Său necondiționat.  

Crucea este armă împo-
triva diavolului, deoarece prin jer-
tfa Domnului a fost biruită
puterea celui rău, a păcatului şi a
morţii: “Doamne, armă asupra
diavolului, Crucea Ta o ai dat
nouă, mărturisește troparul de la
Taina Sfântă a Maslului; că se
îngrozește și se cutremură, nesufe-
rind a căuta spre puterea ei; căci
morții i-ai sculat și moartea ai sur-
pat, pentru aceasta ne închinăm
îngropării Tale și Învierii”. Prin
Cruce și Înviere, Iisus ne-a adus
mântuirea. În cimitire, Crucea
veghează somnul celor adormiți

până la a doua venire a Domnului.
Prezența Crucii la mormânt este
un semn că cel plecat pe calea
veșniciei a adormit întru credința
și nădejdea învierii spre fericirea
veșnică. 

Semnul Sfintei Cruci
constituie cea mai scurtă
mărturisire de credinţă a
creştinilor. În clipa în care ne
însemnăm cu Sfânta Cruce, ne
mărturisim credinţa în Sfânta
Treime. În primele secole ale
creștinismului, îndeosebi în pe-
rioada persecuțiilor, creștinii se
recunoșteau între ei desenând pe
jos o cruce sau un pește. Însă,
persecuțiile s-au încheiat; nu mai
suntem condamnați la moarte
dacă ne însemnăm în public cu
Sfânta Cruce. Ca atare, nu se cu-
vine să fim cuprinși de rușine în
clipa în care trecem prin fața unei
biserici sau a unei troițe și ne facem
semnul Sfintei Cruci. Dimpotrivă,
refuzând să ne facem semnul Cru-
cii, Îl tăgăduim pe Hristos, Care S-
a jertfit pentru noi, dovedindu-ne,
în același timp, șovăielnici în
credința noastră în Sfânta Treime. 

Hristos este nedespărţit
de Cruce. Tocmai de aceea s-a dez-
voltat o veritabilă “teologie a Cru-
cii”. nu putem vorbi despre Cruce
fără a face referire la persoana
Mântuitorului, întrucât opera Sa
mesianică şi iubirea Sa supremă
sunt încununate în momentul
răstignirii şi apoi al Învierii, când
el restabilește pacea între om şi
Dumnezeu. Cunoscând
importanţa Crucii în viaţa noastră
duhovnicească, noi, creștinii, ne
închinăm Sfintei Cruci, o cinstim
și o sărutăm cu pioșenie, știind că
ne închinăm Domnului Iisus Hri-
stos, Mântuitorul sufletelor noa-
stre: “Crucii Tale ne închinăm,
Hristoase, şi sfântă învierea Ta o
lăudăm şi o slăvim!”

Cinstirea Sfintei Cruci

director fondator
ion bledea
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Preot dr. 
CriStian Boloş

InVeSTIțIe
Proiectul centurii ocolitoare a municipiului Satu Mare, în atenția Guvernului
8Au fost alocate fonduri suplimentare pentru exproprieri!

Guvernul Ciolacu a apro-
bat în data de 11 septembrie supli-
mentarea pe anul 2024 a sumei
prevăzute ca justă despăgubire apro-
bate prin Hotărârea Guvernului nr.
1115/2021 privind declanşarea pro-
cedurilor de expropriere a imobilelor
proprietate privată care constituie
coridorul de expropriere al lucrării de
utilitate publică de interes național
„Varianta de ocolire a municipiului
Satu Mare”, cu suma totală de 24 de
milioane de lei, care se alocă de buge-
tul de stat, prin bugetul Ministerului
Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea nr. 421/2023
a bugetului de stat pe anul 2024. 

Suma aprobată se utilizează în
scopul acordării justelor
despăgubiri

Deși centura este deja
finalizată și funcțională, pentru
încheierea completă a proiectului,
Guvernul României alocă fonduri su-
plimentare destinate despăgubirilor
proprietarilor afectați de traseul aces-
tei lucrări de utilitate publică.

Suma aprobată se utilizează
în scopul acordării justelor

despăgubiri, asigurând astfel re-
spectarea drepturilor proprietarilor
de terenuri din zonă.

Centura ocolitoare, un proiect cru-
cial

Centura ocolitoare a mu-
nicipiului Satu Mare a fost un proiect
de infrastructură crucial pentru de-
congestionarea traficului din oraș și
îmbunătățirea conectivității rutiere. 

Finalizarea exproprierilor
necesare asigură încheierea în totali-
tate a acestui proiect de interes
național, având un impact pozitiv

asupra economiei locale și calității
vieții cetățenilor.

„În calitate de președinte al
Organizației Județene PSD Satu
Mare, am susținut în permanență de-
mersurile pentru sprijinirea propri-
etarilor imobilelor ce fac parte din
coridorul de expropriere. Decizia Gu-
vernului, sub conducerea premierului
Marcel Ciolacu de a aloca fonduri su-
plimentare pentru exproprieri, este
un pas esențial pentru a încheia în
mod corect și legal acest proces. Cen-
tura ocolitoare este deja funcțională
și aduce numeroase beneficii, iar

acum ne asigurăm că toate aspectele
legale sunt rezolvate pentru binele
comunității.” - Mircea Govor,
președinte PSD Satu Mare.

Karina Brodi
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La sediul Filarmonicii de
Stat Dinu Lipatti din
Satu Mare, a avut loc

marți, 10 septembrie, începând
cu ora 12.00, o conferință de
presă organizată cu prilejul în-
ceperii noii stagiuni.  În cadrul
conferinței a fost prezentat pro-
gramul noii stagiuni, progra-
mul lunilor de toamnă, care
include stagiunea aniversară de
75 de ani și Festivalul
Internațional „Zilele Muzicale
Sătmărene" Ediția 47.

Conform managerului
Filarmonicii de Stat Dinu Li-
patti, Emoke Kovacs, este o sta-
giune mai specială deoarece
conducerea a incercat să aducă
dirijori si soliști de renume
mondial, dar au pus mare accent
si pe invitati romani, solisti ca
Valentin Serban și Andrei Io-
nita, de asemenea sătmărenii vor
avea parte și de prezența
laureaților concursului Enescu
care acum se desfășoară.

„Avem un proiect nou
cu rectorul Universității Babeș

Bolyai din Cluj Napoca, Daniel
David, Despre Simfonia Iubirii,
un nou concept inițiat chiar de
el. Ce efect are muzica clasică
asupra psihicului. Cu acest pro-
iect nou vă întâmpinăm în
această stagiune, dar avem și
multe alte proiecte pentru copii
și concerte educative”, a precizat
Emoke Kovacs, managerul Fi-
larmonicii de Stat Dinu Lipatti
din Satu Mare.

Secretarul muzical,
Luana Buda, a precizat faptul că
printre cele mai iubite proiecte
ale Filarmonicii sunt concertele
educative, care sunt foarte im-
protante deoarece cunoaștem
cât este de important să culti-
văm muzica încă de la cele mai
fragede vârste. Muzica dezvoltă
creativitatea, sensibilitatea,
aprecierea pentru frumos, toate
acestea fiind valori pe care vrem
sa le transmitem viitoarelor ge-
neratii.

La începutul lunii oc-
tombrie, Filarmonica de Stat
Dinu Lipatti din Satu Mare va
avea primele concerte educative,
este vorba despre un proiect in-
titulat „Invitație la dans”, con-
dus de dirijorul moderator

Dalma Toadere împreună cu câ-
tiva artisti ai filarmonicii, în co-
laborare cu trupa de balet
Aurora. Proiectul îi ajută pe
copii să descopere legătura din-
tre muzică și dans într-un mod
intuitiv, familiarizandu-se cu in-
trumentele si cu capodoperele
muzicii universale.

Filarmonica aspiră la
un public tânăr și nou

Și în acest an, iubitorii
muzicii de calitate vor avea parte
de Festivalul Internațional „Zi-
lele Muzicale Sătmărene”, ediția
47, unde se vor bucura de mu-
zica celor de la orchestra
Națională din Budapesta, Cvar-
tet de Saxofon, Andrei Ioniță în
recital, Cristian Mandeal. Con-
form managerului Emoke Ko-
vacs, luna octombrie este
dedicată festivalului.

Directorul adjunct,
Pitic Claudiu, s-a axat în cadrul
conferinței, pe partea adminis-
trativă transmițând publicului
faptul că, alături de colegii săi,
au să facă infrastructura pentru
sistemul de sunet si lumini, iar
datorită acestui fapt, cablurile
nu vor mai fi la vedere prin sala

de spectacol. 
„Se repară acum cupola

acoperisului, pentru ca se reno-
vează fostul hotel Dacia și Filar-
monica trebuie să primească
câteva renovări. Am reușit să fi-
nalizăm și proiectul care cuprin-
dea toaleta pentru persoanele cu
dizabilitati”, a precizat directo-
rul adjunct al Filarmonicii de
Stat Dinu Lipatti din Satu
Mare, Claudiu Pitic. Acesta a
mulțumit pe această cale Consi-

liului Județean cu ajutorul că-
ruia se pot face reparatii pentru
activitatea de desfăsurare.

Abonamentele au
rămas la același preț, iar intere-
sul din partea abonaților este
foarte mare, a mai spus manage-
rul Emoke Kovacs. În acest an se
doreste ca de fiecare dată cand
abonatul dorește să participe la
spectacol, acesta trebuie sa își
confirme prezenta pentru a nu
fi vandut locul.

PRoGRAMUL LUNIILoR DE ToAMNă

Start spectaculos pentru Filarmonica de
Stat Dinu Lipatti din Satu Mare
8Lansare de stagiune și proiecte inovatoare 

rECoManDĂri norD VEST TV

Televiziunea care te respectă!

Școala sătmăreană 
A început școala și odată cu ea a
revenit pe micile ecrane de la
Nord Vest TV și emisiunea mult
îndrăgită de dumneavoastră
“Școala sătmăreană”. Cum
puteam începe noul sezon, dacă
nu cu prima zi de școală de la
Colegiul Național “Mihai Emi-
nescu”, acolo unde doamna direc-
tor, Natalia Boloș, a deschis
drumul elevilor  eminescieni
către un an nou de poveste! Vă
invităm să urmăriți această emisi-
une emoționantă  vineri, de la ora
20:00, în reluare în zilele de
sâmbătă  de la ora 19:00,

duminică de la ora 20:00 și luni
de la ora 17:00.

IncursIune 
în cotIdIan
A venit toamna. Natura respiră
cultură prin toți porii. Pe simeze
apar curcubee și livezi încărcate,
printre reprizele de ploaie mașini
agricole ne asigură că și în acest
an vom avea ce pune pe masă, pe
Horea la numărul 3-5 bărbați
eleganți poartă la braț delicate
mânușițe când se lasă seara,
pragul muzeelor este din ce în ce
mai des trecut de sătmărenii
proaspăt veniți din concedii...

Noi, la „Incursiune în cotidian”
ne-am înghesuit printre utilaje și
materiale de construcții în sala
din spatele Hotelului Dacia și i-
am descusut pe diriguitori despre
cum va fi stagiunea filarmonică
2024-2025. Cei curioși sunt invitați
diseară de la ora 21 pe fotoliile din
fața televizoarelor pe canalul 235
(Nord Vest TV).

VIața la țară
credința și tradiția
În noul sezon al emisiunii noastre
avem bucuria de a trece pragul artis-
tului Nicolae Pop din Vama.
Dragostea  pentru folclorul autentic

și credința le-a moștenit de la bunica
maternă care i-a lăsat moștenire nu
doar obiecte ci și modestia și
bunătatea pe care i-o citești de cum
dai ochii cu el. Noi ne-am simțit
tare bine acasă la Nicolae, înconju-
rat de animale, artă, mâncare bună,
am putea zice ca ne-am ridicat cu
greu de la masă. Sperăm  să vă
bucurați și dumneavoastră de
această emisiune duminică în-
cepând cu ora 13:00 numai la Nord
Vest TV și pe paginile noastre de
Facebook și YouTube.

satu mare cult
Invitata emisiunii este Claudia

Mercea,  hair educator și
coafor-stilist pasionat, cu o
poveste de viață plină de aven-
turi și evoluție. Claudia a în-
ceput de jos și s-a ridicat prin
muncă și determinare, drumul
ei  fiind unul învăluit în pasi-
unea pentru coafură și pentru
a face oamenii să se simtă și să
arate minunat.
Vă așteptăm să fiți alături de
noi la Nord Vest TV, duminică
de la ora 14:00, în reluare în
zilele de luni ora  22:00, marti
ora 16:00, miercuri ora 12:00,
joi ora 16:00 și sâmbătă ora
10:00.

karina broDi

Actorul român, Dan Puric,
a fost prezent la Satu Mare pentru o
dezbatere purtată cu jurnalistul
George Grigoriu, moderatorul eveni-
mentului Dialogurilor Universitare
by UVVG. Tema abordată de cei doi
a stat sub titlul „Libertatea de a fi”.

Astfel, sala Filarmonicii de
Stat Dinu Lipatti din Satu Mare a
fost în seara de 11 septembrie gazda
primei ediții a Dialogurilor Univer-
sitare by UVVG din anul de
învățământ superior 2024-2025.

Într-un cadru elegant, de
înaltă ținută, cele două nume impor-

tante ale  vieții sociale și culturale din
România au discutat un subiect sen-
sibil, dar de o mare importanță în
mersul lucrurilor, văzut din perspec-
tive diferite.

Evenimentul a debutat cu
un moment artistic aparținând
clarinetiștilor Filarmonicii „Dinu Li-
patti” din Satu Mare, respectiv
tenorului Marius Boroș. 

Seria Dialogurilor univer-
sitare by UVVG sunt organizate la
Satu Mare, după un mare succes în-
registrat la Arad. 

Înaltpreasfințitul Părinte

Arhiepiscop Ioan, Mitropolitul Ba-
natului, prof. univ. dr.  Leon Dănăilă,
prof. univ. dr. Constantin Dulcan,
Dan Puric, acad. prof. Alexandru
Vlad Ciurea sunt doar câteva dintre
numele sonore ale invitaților eveni-
mentelor organizate de UVVG. 

Noua ediție a evenimen-
tului susținut la Satu Mare se
regăsește într-un amplu demers al
universității arădene de implicare în
viața socială și culturală în zona de
vest a țării și în mod deosebit, în
județele în care UVVG are extensii
universitare.

Abonamentele au rămas la același preț, iar interesul din partea
abonaților este foarte mare

Dan Puric și George Grigoriu, prezenți la Satu Mare. Cei doi au vorbit despre
„Libertatea de a fi”
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NOUTățI 

Biblioteca Județeană Satu Mare revine la
programul extins
8Sătmărenii pot accesa catalogul online al Bibliotecii Județene Satu Mare 

Începutul anului școlar coin-
cide, în mod tradițional, cu
decizia Bibliotecii Județene

Satu Mare de a reveni la progra-
mul obișnuit de funcționare cu
publicul. Astfel, publicul cititor
beneficiază de program extins în
unele zile ale săptămânii, atât la
secțiile de la sediul central, cât și
la filiala de cartier nr. 1, situată
în cartierul Micro 16, Strada
Brândușa nr. 17.

În zilele de luni, mier-
curi şi vineri secțiile bibliotecii de
la sediul central sunt deschise
pentru public în intervalul orar
09:00–16:00, iar în zilele de
marți şi joi, în intervalul orar
09:00–18:00. Enumerăm aici
Secția de împrumut pentru copii,
Secția multiculturală, Sala de
lectură „Gheorghe Bulgăr” şi
Secția de împrumut pentru adulți
cu cele două secțiuni, beletristică
şi enciclopdică.

Filiala nr. 1 asigură un
program de funcționare cu pub-
licul de şase ore pe zi distribuite
astfel: luni şi miercuri, de la 12:00
la 18:00, iar marți, joi şi vineri, de
la 09:00 la 15:00. Filialale nr. 2
(Cartier Micro 17, în incinta
Școlii Gimnaziale „Ion Creangă”,
Strada Someşului nr. 6, parter) şi
nr. 3 (în incinta Liceului Teologic
Ortodox „Nicolae Steinhardt”,
Strada George Călinescu nr. 51,
parter), sunt deschise pentru

public în zilele lucrătoare ale
săptămânii, în intervalul orar
09:00–15:00.

Cercetătorii, istoricii şi
pasionații de bibliofilie au acces
nemijlocit la serviciile Comparti-
mentului fond de patrimoniu,
carte rară, cercetare, Atelier me-
morial „Nae Antonescu” în zilele
de marți şi joi conform
următorului grafic: marți, de la
10:00 la 12:00, iar joi, de la
13:00 la 15:00.

Sătmărenii pot accesa
catalogul online al Bibliotecii
Județene Satu Mare disponibil
pe pagina web a instituției, iar
cititorii înscrişi la bibliotecă au
posibilitatea de a-şi crea cont de
utilizator şi de a beneficia de
serviciile şi facilitățile bib-
liotecii, oferite online (prelun-
girea termenului de împrumut,
rezervări de titluri etc.) Tot în
contul de utilizator pot adăuga
recomandări de lectură precum
şi recenzii ale cărților citite.
Totodată, softul integrat de
bibliotecă îi notifică automat
pe cititori asupra termenului de
returnare a publicațiilor pentru
a preîntâmpina situațiile gener-
atoare de penalități în caz de
depăşire a termenelor de împru-
mut.

Înscrierea la bibliotecă
şi eliberarea permisului de uti-
lizator sunt servicii gratuite, la
fel şi împrumutul publicațiilor
la domiciliu, împrumutul doc-
umentelor pentru lectură şi

studiu în spațiile special amena-
jate, prelungirea termenului de
împrumut–inclusiv prin tele-
fon sau online, rezervări de ti-
tluri, servicii bibliografice şi de
informare, acces la presa
tipărită curentă şi la colecțiile
retrospective, acces ghidat la
colecția legislativă LexExpert,
actualizată la zi, participarea la
diversele activități şi programe
culturale şi educative etc.

O altă noutate pe care
o oferă biblioteca publicului
pasionat de lectură este posibil-
itatea de a împrumuta şase ti-
tluri, la o singură vizită la
bibliotecă, în loc de trei titluri.

Regulamentul complet al ser-
viciilor pentru public este
disponibil pe pagina web a bib-
liotecii, la Secțiunea „Acte nor-
mative de organizare şi
funcționare”.

Pentru a fi informați
din timp despre activitățile
instituției sau pentru a fi la zi cu
noutățile editoriale şi cu
recomandările săptămânale de
lectură, sătmărenii sunt
încurajați să acceseze pagina de
Facebook a bibliotecii:
https://www.facebook.com/bi
bliotecasatumare.

La început de an şcolar
şi la o zi după celebrarea Zilei

Internaționale pentru Alfabeti-
zare (marcată, la inițiativa UN-
ESCO, la data de 8
septembrie), Biblioteca
Județeană Satu Mare lansează
tuturor cadrelor didactice,
preşcolarilor, elevilor şi
părinților invitația de a trece
pragul instituției cărții
sătmărene şi de a se bucura de
resursele şi facilitățile oferite de
biblioteca publică. Succesul la
învățătură şi reuşitele din viață
sunt influențate şi de numărul
cărților citite şi, implicit, de cal-
itatea informațiilor din cuprin-
sul acestora. Să fie un an şcolar
cu bucurii şi multe cărți citite!

ADriAn lupescu

Un bărbat din judeţul
Botoşani a încercat să iasă ilegal
din ţară fără a se prezenta la con-
trolul de frontieră, deoarece avea
documentul de călătorie expirat.

Miercuri, 11 septembrie
a.c., în jurul orei 19.00, în Punc-
tul de Trecere a Frontierei Petea,
polițiştii de frontieră aflați în
exercitarea atribuțiilor de serviciu
au observat o persoană care se de-
plasa pe jos, pe sensul de ieşire din
țară, ocolind aliniamentul de
control şi mergând spre artera
destinată camioanelor.

Imediat, poliţiştii de
frontieră l-au oprit pe bărbat, iar
în urma verificărilor au stabilit că
este vorba de un cetăţean român,
în vârstă de 40 de ani, din județul
Botoşani. În urma verificărilor
efectuate s-a constatat că bărba-
tul avea documentul de identi-
tate expirat, declarând că a
procedat astfel deoarece dorea să
iasă din țară. Bărbatul este
cercetat pentru săvârşirea
infracțiunii de tentativă la ieşirea
din țară prin trecere ilegală a
frontierei de stat.

A încercat să se sustragă de la
controlul de frontieră

Poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări cu
privire la un sătmărean care
a fost depistat conducând
un autoturism, deşi avea
dreptul de a conduce sus-
pendat până în luna decem-
brie 2024.

In data de 10 sep -
tembrie a .c.,  în jurul orei
22.30, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Petea , s-a
prezentat pentru efectuarea
formalităților de control pe
sensul de ieşire din țară, un
sătmărean, în vârstă de 26
de ani, la volanul unui auto-
turism înmatriculat în Ger-
mania.

La efectuarea con-
trolului de frontieră , celui
aflat la volan i-au fost soli-
citate documentele perso -
nale şi actele maşinii.
Astfel, în urma verificărilor
efectuate, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că avea
dreptul de a conduce sus-
pendat până în data de 20

decembrie 2024.
În consecință ,

polițiştii de frontieră au în-
tocmit dosar penal sub as-
pectul săvârşirii infracțiunii

de conducere pe drumurile
publice a unui vehicul de
către o persoană căreia i-a
fost suspendată exercitarea
dreptului de a conduce.

Depistat la volan, deși i-a fost suspendat dreptul
de a conduce  
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eVeNIMeNT 

“Ziua Porumbului” a ajuns la ediția a XI-a
8Prefectul Ioan Tibil a fost prezent la eveniment 

Prefectul Ioan Tibil, alături
de subprefectul Altfatter
Tamás, directorul Cance-

lariei, Radu Iancu, secretarul
general Cosmin Dorle și con-
silierul Bianca Șorian au partici-
pat joi, 12.09.2024, la “Ziua
Porumbului”, ediţia a XI-a .

evenimentul organizat la
Vezendiu, lângă Carei, este unul
extrem de important , dedicat ge-
neticii şi tehnologiei porumbului,
unde fermierii au avut ocazia să de-
scopere atât noi hibrizi de porumb,
cât şi ultimele tehnologii aplicate
in fermele moderne.

Prefectul Ioan
Tibil a subliniat importanţa
agricultorilor în economia ţării şi a
mulţumit pentru efortul depus.
Prin munca depusă de fermieri,
agricultura din judeţul nostru a
fost ridicată la un alt rang, de in-
vidiat de fermierii din alte judeţe.

La eveniment au partici-
pat fermieri din mai multe județe ,
comercianţi de echipamente si

soluţii pentru maşini agricole, dis-
tribuitori de seminţe , respectiv
reprezentanţi ai serviciilor publice
deconcentrate din domeniu, direc-
torul executiv APIA Dragoş Virgil
şi directorul executiv DAJ Dr. Ing.
Ioan Cioltean. ”Astfel de întâl-
niri sunt importante pentru ca fer-
mierii noştri să fie informaţi cu
privire la cele mai moderne
tehnologii din domeniu. Felicit or-
ganizatorii acestui eveniment de
tradiție pentru județul nostru”-
prefect Ioan Tibil.

FLoriN DUra

ÎNSCRIeRI
Locuri disponibile la „Farmacie”, respectiv „Nutriție și Dietetică”, la UVVG
8„Despre viitorul unui absolvent...” 

„Despre viitorul unui
absolvent UVVG în două do-
menii de interes major”

Într-un interviu cu dna
conf. univ. dr. Simona Ardelean,
decan al Facultății de Farmacie
din cadrul UVVG.

Domeniul farmaceutic
este unul dintre cele mai de suc-
ces segmente de activitate de pe
piață și este într-o continuă dez-
voltare. Aici ne referim atât la as-
pectul evoluției cercetării și a
descoperirilor în domeniu, cât și
al dezvoltării sub aspect comer-
cial. Indiferent de unghiul din
care o privim, activitatea f a r -
maceutică atrage în fiecare an
forță de muncă, considerabilă
din punct de vedere numeric.
Un alt domeniu în creștere este
cel al nutriției. Indiferent că vor-
bim despre problematici patolo-
gice sau ne referim doar la o
creștere a grijii românilor pentru
sănătatea fizică și pentru aspec-
tul propriului corp, absolvenții
studiilor în această specializare
nu se lovesc de problema găsirii
unui loc de muncă. 

Ambele programe de
studiu, atât Farmacia, cât și
Nutriție și Dietetică, se regăsesc
în oferta educațională a
Universității de Vest „Vasile
Goldiș” pentru anul universitar
2024-2025. Un aspect impor-
tant pentru cei interesați de o ca-
rieră de succes, mai au câteva zile
la dispoziție pentru a se înscrie în
program. Despre cele două

obiecte de studiu, am stat de
vorbă cu doamna conf. univ. dr.
Simona Ardelean, Decan al
Facultății de Farmacie din cadrul
UVVG.
– Doamna decan, coordonați
activitatea unei structuri de
învățământ de real interes și
performanță, în cadrul
Universității de Vest „Vasile
Goldiș” din Arad.
– Într-adevăr, sunt decanul
uneia dintre Facultățile UVVG,
care formează profesioniști într-
un domeniu extrem de căutat și
cu posibilități de dezvoltare ex-
trem de variate, pe viitor. Cu
sprijinul conducerii universității
și în special al doamnei rector,
prof. univ. dr. habil. Coralia
Adina Cotoraci, cele două pro-
grame de studiu pe care le coor-
donez, atât Farmacia, cât și
Nutriție și Dietetică, oferă
studenților condiții de studiu la
un nivel ridicat, atât ca bagaj
informațional teoretic, cât și
practic.
– Mai sunt câteva zile în care
persoanele interesate pot să se
înscrie în anul universitar ce stă
să înceapă. De ce ar opta tinerii
pentru Farmacie sau Nutriție și
Dietetică?
– Sunt două profesii nobile pe
care le practicăm în folosul omu-
lui și al comunității și pentru o
stare de sănătate bună a societății
în care trăim.

Ambele specializări
sunt acreditate și nu în ultimul

rând, ne mândrim cu o echipă de
cadre didactice tinere, care asi-
gură adaptarea la cerințele
educaționale moderne și de ase-
menea, care practică metode de
predare moderne, centrate pe
student. Activitatea se desfășoară
în laboratoare dotate conform
standardelor ARACIS, sub
atenta îndrumare a cadrelor di-
dactice, studenții având acces la
aparatură, reactivi și instrumen-
tarul de laborator pentru a-și
însuși competențele necesare în
vederea devenirii unor buni
profesioniști.
– UVVG este una dintre
universitățile cu o bogată activi-
tate extra curriculară. Bănuiesc
că același lucru se poate spune și
despre Facultatea de Farmacie.
– Desigur. Pe parcursul anului se

desfășoară evenimente dedicate
atât studenților de la programul
de studiu Farmacie, cât și celor
de la programul Nutriție și Die-
tetică. În acest sens, as dori să
enumăr câteva. Cel mai impor-
tant eveniment desfășurat în
acest an, de exemplu, a fost dedi-
cat Zilelor Academice Arădene,
manifestare cu o adresabilitate
spre toți studenții UVVG, indi-
ferent de specialitate. De aseme-
nea, avem deja tradiționalele
„Zile ale Fitoterapiei Mo-
derne”, respectiv „Ziua Stu-
dentului în Farmacie”. În
aceeași măsură, organizăm
evenimente în care sunt
implicați studenți de la pro-
gramul de studiu Nutriție și
Dietetică precum „Mod de
viață sănătos”, „ABC-ul

nutriției sănătoase”, „Labora-
torul de chimie altfel pentru
liceeni”. În preajma sărbători-
lor de iarnă realizăm săpunuri
artizanale, iar în preajma săr-
bătorilor de Paști, săpunul
iepurașului. Susținem o serie
de workshop-uri tematice,
precum „Ziua microbiomu-
lui”, eveniment aflat deja la a
doua ediție, „Rolul farmacis-
tului și al nutriționistului în
societatea modernă”. Avem de
asemenea, parteneriate cu
școli și licee din municipiu,
județ și județele limitrofe.
Anul trecut am avut în vizită
un grup de elevi de la un liceu
din Timișoara care, în cadrul
Săptămânii Altfel, au partici-
pat la manifestări în incinta
Facultății de Farmacie.
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ȘEDINȚĂ

UDMR Satu Mare propune candidați
pregătiți pentru alegerile parlamentare
Peste o sută de membri ai

C o n s i l i u l u i
R e p r e z e n t a n ț i l o r

Județeni au votat miercuri or-
dinea candidaților UDMR
Satu Mare pentru alegerile par-
lamentare care vor avea loc pe 1
decembrie. Jakab Adorján,
vicepreședinte executiv respon-
sabil cu organizațiile locale ale
UDMR, a remarcat rezultatele
foarte bune obținute de
organizația județeană din Satu
Mare la alegerile locale și s-a
declarat convins că vor fi rezul-
tate la fel de bune și la alegerile
parlamentare.

”Începând cu 1996,
UDMR a avut mereu candidat
la președinția României pentru
că mereu a fost nevoie de o voce
care să transmită mesajul ma-
ghiarilor”, a declarant Jakab

Adorján.
Gábor Kereskényi, pri-

marul municipiului Satu Mare, a
declarat că obiectivul UDMR
este ca județul Satu Mare să se
dezvolte, să pună în practică
proiectele importante pentru
comunitate.

”Am încredere că
echipa UDMR va reprezenta și
pentru următorii 4 ani, așa cum
se cuvine, judeţul Satu Mare în
Parlament”, a spus Gábor Keres-
kényi.

Singurul candidat pen-
tru Senatul României, Turos Ló-
ránd a obținut 90 de voturi, în
timp ce candidații la Camera
Deputaților au obținut 95 de vo-
turi Magyar Lóránd, 73 de vo-
turi Nagy Szabolcs, respectiv 42
de voturi secretarul de stat Zol-
tán Kallós.

Totodată, Máté Kovács,

managerul judeţului Satu Mare,
a fost ales președinte executiv al
organizației UDMR Satu Mare.
Candidații UDMR au primit

misiunea de a reprezenta în-
treaga comunitate din județul
Satu Mare și pentru a-i sprijini
proiectele locale de dezvoltare.

DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare

Înscrie-te acum la cursu-
rile de formare profesională orga-
nizate de Societatea Națională de
Cruce Roșie din România, în co-
laborare cu Asociația pentru
Dezvoltare Comunitară și Servi-
cii Sociale, în cadrul proiectului
„Urban-Activ-întreprinderi so-
ciale sustenabile în mediul urban
în regiunile Vest, Centru și Nord-
Vest”.

Dacă aspiri să devii an-
treprenor în domeniul economiei
sociale sau manager de întreprin-
dere socială, ai șansa să îți dezvolți
competențele și să îți atingi obiec-
tivele profesionale în domeniul
antreprenoriatului social. Cursu-
rile noastre sunt susținute de for-
matori cu experiență, oferindu-ți
cunoștințe practice și valoroase.

La final, vei obține un certificat
de absolvire recunoscut de ANC.

Dacă vrei să-ți înființezi
o afacere în mediul urban, în
județul Satu Mare, nu rata această
oportunitate! Înscrie-te acum, ac-
cesând link-ul:
https ://forms .g le/ iB B EG -
bWJdejEGed2A.

Cursuri de formare profesio-
nală organizate de Societatea
Națională de Cruce Roșie

"Nuntă în Oaș"
Teatrul de Nord invită

publicul la spectacolul "Nuntă în
Oaș", care va avea loc sâmbătă,
14 septembrie, începând cu ora
19:00 în Sala Mare a teatrului.

Regia spectacolului
este semnată de Cristian Ban, iar
decorurile și costumele sunt
create de Tudor Prodan și Cri-
stiana Milea. Muzica este com-
pusă de Vlad Giurge și light
design-ul este realizat de Lucian
Moga.

Distribuția spectacolu-
lui îi include pe actorii Roxana
Fânață, Andrei Stan, Alina Ne-
grău, Ioana Cheregi, Andrei
Giurgulete, Raluca Mara și Vlad
Giurge.

Biletele pot fi
achiziționate de la Agenția tea-
trală, situată pe str. Horea nr. 6.

În plus, spectatorii care
își reînnoiesc abonamentele
până la data de 14 septembrie
beneficiază de intrare liberă la
acest spectacol captivant!

Pentru mai multe
informații și rezervări, puteți
contacta Agenția teatrală la nu-
merele de telefon: 0261712106
sau 0786538580.
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LIGA A 3-A, ETAPA A 3-A

CSM Olimpia, meci acasă cu nou-promovata din Diosig,
FC Olimpia 1921, deplasare grea la Baia Mare
8Partidele echipelor sătmărene se joacă sâmbătă de la ora 17

Etapa a 3-a a Ligii a 3-a în-
cepe vineri în seria a 10-a
cu partidele de la Cluj și

Zalău. ”Virușii verzi” au derby-
ul local cu cei de la Viitorul iar
echipa antrenată de Vasile
Miriuță pornește favorită în fața
juniorilor de la Academia Vi-
itorul. Veteranul Dorin Goga
rămâne cel mai important om de
la Sănătatea. Acesta a marcat și
etapa trecută golul victoriei
echipei sale , la Diosig…

La Zalău, SCM-ul lui
Cristian Lupuți joacă primul meci
pe teren propriu din acest sezon.
După două deplasari la Satu
Mare, din care au scos maxim de
puncte în fața celor două Olimpii,
sălăjenii speră să continue seria
pozitivă și să se impună în fața
Crișului Sântandrei.

Sâmbătă, cel mai echili-
brat meci pare a fi cel de la Mintiu
Gherlii. Nou-promovata Vulturul
2020 ocupă locul trei și se va
duela cu CSM Sighet, una dintre
favoritele la play-off.

În fine, tot sâmbătă se

joacă și meciurile echipelor
sătmărene. CSM Olimpia se în-
toarce pe stadionul Olimpia-
Daniel Prodan după succesul , 2-0
de la Sântandrei.

Optimismul a revenit în
vestiarul echipei conduse de
Alexandru Botoș mai ales că gal-
ben-albaștrii au avut o evoluție
mult mai bună și mai eficientă în
Bihor față de jocul prestat în
prima etapă , și pierdut acasă, 1-2
cu SCM Zalău. Urmează un duel
cu o altă bihoreană. La Satu Mare
vine nou-promovata CS Diosig,
echipă ce-i are în lot pe foștii
jucători de la Victoria Carei, Fila
și frații Marina.

Partida se joacă sâmbătă
de la ora 17 iar la ora meciului se
anunță doar 14 grade Celsius și
75% șanse de precipitații. Biletul
de intrare e 10 lei.

minaur a rămas fără antrenor
înaintea duelului cu sC
Olimpia mCmXXI satu mare

Olimpia MCMXXI
are parte de un program de
coșmar la începutul acestui

sezon. După meciurile cu CSM
Sighet și SCM Zalău, primele
două clasate sezonul trecut în
seria a 10-a, urmează sâmbătă o
deplasare pe terenul actualului
lider, Minaur Baia Mare.

Echipa sătmăreană e ul-
tima în clasament fără punct acu-
mulat și cu minus 10 la
golaveraj…

În schimb, Minaur are
parte de un start perfect cu vic-
torie etapa trecută la Sighet pe
un teren unde se câștigă greu
puncte și cu o victorie
concludentă în prima rundă cu
Viitorul Cluj. Băimărenii nu au
primit încă niciun gol și pornesc
mari favoriți în duelul cu ultima
clasată.

Băimărenii au primit
însă și o veste mai puțin
așteptată…Antrenorul Francisc
Dican a părăsit pe Minaur după
două etape și a preferat să meargă
secund la Poli Iași, acolo unde
principal a fost instalat Emil
Săndoi.

În aceste condiții, pen-
tru partida cu SC Olimpia

MCMXXI,  antrenor principal
va fi Romulus Buia.

Din lotul
maramureșenilor fac parte și
jucătorii sătmăreni  Chitaș,
Donca, Erdei și Buhai. Partida
Minaur- SC Olimpia MCMXXI
Satu Mare se joacă sâmbătă de la
ora 17 pe stadionul ”Dealul Flo-
rilor”. Cele două echipe s-au în-
tâlnit în acest sezon în primul tur
al Cupei României, Minaur s-a
impus cu 5-1 pe stadionul
Someșul Satu Mare.

Programul etapei a 3-a
Vineri
Sănătatea Servicii Publice Cluj  -
Academia de Fotbal Viitorul
Cluj
SCM Zalău  -  Crişul Sântandrei
sâmbătă
Minaur Baia Mare  - SC Olimpia
MCMXXI Satu Mare

ACS Vulturul 2020 Mintiu
Gherlii  -  CSM Sighetu
Marmaţiei
CSM Olimpia Satu Mare -
ACS Diosig  

Recunosc că am pus acest
titlu după primul meci al naționalei
noastre din Cupa Națiunilor. Inițial
am vrut să-l înlocuiesc dar până la
urmă l-am lăsat. L-am lăsat mai mult
pentru sentimentul stării de bine pe
care l-am trăit după meciul din Ko-
sovo. N-am să insist pe rezultatele
primei reprezentative pentru că de-
spre ele și-au dat cu părerea oameni
mai bine înfipți în pix, oameni aflați
chiar în preajma evenimentelor. Oa-
meni vrăjiți de primul rezultat al lui
Mircea Lucescu și oameni care îl
tratează cu „băi!” pe reputatul antre-
nor. Sunt prea mic la statură și prea
departe (în spațiu și cultură) de ase-
menea oameni.

N-ar fi rău să trec în
revistă celelalte rezultate ale echipe-
lor noastre naționale. Naționala de
sub 15 ani (selecționer Alexandru
Ciobanu) a avut patru meciuri test
în compania echipelor de sub 16 ani

ale cluburilor Rapid, Steaua, Di-
namo și FCSB. Rezultatele, pe lângă
că nu le cunosc, chiar n-au nici o
importanță. Echipa României sub
16 ani (selecționer Nicolae Roșca) a
jucat două meciuri amicale la Buftea
în compania echipei similare a Ce-
hiei. Scoruri 2-2 și 1-0. Cei sub 17
ani (antrenor Nicolae Grigore) au
participat la un turneu de patru
echipe în Polonia unde s-au clasat pe
locul doi cu rezultatele: 1-1 cu Nor-
vegia; 2-2 cu Polonia; și 1-0 cu
Muntenegru. Reprezentativa sub 18
ani, sub bagheta lui Adrian Dulcea,
a avut un stagiu de pregătire în Mol-
dova unde a învins reprezentativa
similară a gazdelor cu 3-0 și 5-0 în
cele două jocuri programate.

Să le acordăm o atenție
mai deosebită celor cu vârstă mai
ridicată. Cei sub 19 ani, sub co-
manda lui Ion Marin, au disputat
două jocuri în Finlanda în compania
țării gazdă de aceeași vârstă. Au ter-
minat primul cu un scor alb, în al
doilea victoria revenindu-ne cu 4-0
(Cercel 2, Fălcușan și Tarbă autorii
golurilor). La sub 20 de ani a înce-
put o nouă ediție a Ligii elitelor
U20. În primul meci, la Arad,
selecționata aleasă de Costin Cure-
lea conducea în minutul 52 cu 2-0
în fața Germaniei. Am pierdut cu 2-
3. Al doilea joc, disputat în depla-
sare, a adus o nouă înfrângere pentru

noi: 0-2. La sub 21 de ani antrenorul
Daniel Pancu n-a prea fost inspirat
în preliminariile EURO 2025.
După o victorie chinuită la
Târgoviște cu 1-0 (gol Louis Mun-
teanu) și instalarea pe primul loc al
clasamentului, a urmat un șir de de-
cizii curioase ale lui Pancone în care
a început jocul din Finlanda cu cinci
rapidiști în teren, decizii care au cul-
minat cu o înfrângere rușinoasă în
Finlanda: 0-2. Nu mai suntem la
mâna noastră în tentativa de a ocupa
unul din primele două locuri. Folo-
sirea a cinci rapidiști în meciul cheie
din această toamnă a fost un răspuns
revanșard pentru faptul că la U19,
Ion Marin (antirapidist declarat,
știu asta pentru că am jucat împo-
triva lui prin 1973) și-a bătut joc de
tânărul de 17 ani, Gabriel Gheor-
ghe (Rapid), pe care l-a trimis la
încălzire pe finalul partidei chiar
dacă nu mai avea dreptul la
schimbări în acel meci. Această
dispută Rapid - Dinamo la nivel de
selecționate naționale nu are ce
căuta! I-aș sancționa drastic atât pe
Ion Marin cât și pe Pancone.

Să revenim la campiona-
tul nostru. Ne așteaptă o etapă
interesantă în care primele trei cla-
sate joacă în deplasare iar
următoarele trei acasă. Dacă mai
adaugăm că patru din ultimele
cinci echipe joacă acasă s-ar putea

să credem că va fi o etapă a
oaspeților. Așa să fie?

Rapid - „U” (luni, ora 21) Der-
biul etapei. Ultima partidă a etapei
pare să fie și cea mai interesantă și
cu jucătorii veniți de pe la naționale
cei mai odihniți. Respect majorita-
tea dintre dumneavoastră care
țineți pumnii pentru „șepcile roșii”
dar nu mă pot delimita de pasiunea
vieții mele din sport.

CFR - FCsB (duminică, ora 21)
Dacă ne-am uita la clasamentul din
ediția încheiată la sfârșitul
primăverii, acesta ar trebui să fie
derbiul etapei. Din păcate disputele
din Europa le-a cam bulversat pe
combatante, având rezultate sub
așteptări. Să menționăm totuși că
fiecare are câte o partidă restanță.

Dinamo - slobozia (vineri, ora
21) Ambele echipe au obținut re-
zultate peste așteptări. Dacă la Di-
namo se poate spune că au un lot la
nivelul locului pe care îl ocupă, cei
din Slobozia nu pot da „vina” decât
pe antrenor. Atenție! Mihalcea e di-
namovist. Dar și profesionist.

Poli Iași - Univ. Craiova
(duminică, ora 18,15) Olteanul
Emil Săndoi, noul antrenor al mol-
dovenilor, revine în forță în cam-

pionatul românesc?

Petrolul - Farul (sâmbătă, ora
21,30) Mă cuprind fiori când scriu
aceste nume de echipă. Ambele au
rezonanțe dogite și dogărite (iar mi-
a scăpat o licență). Cică Dridea (87
de ani) și Tufan (81 de ani) or fi în
tribună? Jocul de până acum al am-
belor echipe a cam lăsat de dorit.

Buzău - Galați (sâmbătă, ora
18,45) La prima vedere partida este
cam dezechilibrată. Să vedem totuși
dacă plecarea prepeliței și sosirea ol-
tenilor Neagoe la cârmă, Lazar în
poartă și Albu (Dragoș) în teren vor
suplini plecarea lui Grigore (tot
Dragoș), Benzar (Daniel) și Mi-
haiu.

Uta - Hermannstadt (luni, ora
18) Arădenii nu au câștigat nici un
meci acasă. Nici nu au pierdut. Si-
bienii nu au luat nici un punct în
deplasare, dar au un meci restanță.
Statistica asta dispare pentru una
din echipe. Dacă înving sașii dispar
ambele aserțiuni.

sepsi - Botoșani (vineri, ora 18)
Cenușăreasa etapei. Programată în
deschiderea etapei pare a fi cea mai
insipidă partidă din această
săptămână. Ce-ar fi să întoarcem pe
dos zicala „La pomul lăudat să nu te
duci cu sacul!”?

Opriți războaiele!
Gruiță Ienășoiu

Ce fotbal? Ce meserie? Câtă bucurie...?

Clasament 
1. Minaur Baia Mare 2 2 0 0 6-0 6
2.SCM Zalău 2 2 0 0 4-1 6
3.Vulturul 2020 Mintiu Gherlii 2 1 1 0 4-1 4
4.CSM Sighetu Marmaţiei 2 1 0 1 9-2 3
5.CSM Olimpia Satu Mare 2 1 0 1 3-2 3
6. Crişul Sântandrei 2 1 0 1 2-2 3
7.Sănătatea Servicii Publice 2 1 0 1 1-2 3
8. Diosig  2 0 1 1 1-2 1
9. Academia de Fotbal Viitorul Cluj 2 0 0 2 0-8 0
10.SC Olimpia MCMXXI Satu Mare 2 0 0 2 1-11 0
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregistrată
în registrul formelor de organizare sub numărul de ordine RFO
II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cristian,
în calitate de lichidator/administrator judiciar a urmatoarelor
falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat în
Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota actuală 1/4
parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoarea
totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de 1.200 lei;2.
Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3. Generator în va-
loare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de
300lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare de
600lei;6. Mașină de butonieră grea electric Brother în valoare
de 5.400 ei;7. Mașină de chetă Singer în valoare de 600lei;8.
Aparat capse în valoare de 600 lei. Prețurile nu conțin TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40 % față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 889.44 lei (va-
loarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 40% din prețul de
evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de marfă
cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI- 72,75
lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTHLER-
1.365,39 lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MA-
SINA DE SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE
SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA DE CUSUT BU-
TONIERA USOARA- 119,74 lei; MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA CUSUT LINDER-
83,98 lei; CALCATOR + MASA DE CALCAT- 581,74 lei;
MASINA ELECTRONICA DE CHEITA BROTHER-
191,63 lei; MASINA DE CUSUT SINGER-157,46 lei- (va-
loarea bunurilor mobile a fost diminuată cu 90% din prețul de
evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini,
echipamente și instalații la o valoare totală de 1732,20
lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism marca
Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la prețul de
1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut
cu un procent de 80% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Samsung la prețul
de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 336 lei, prin
negociere directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un pro-
cent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault Kangoo,
având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an fabricație 2003,
stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul de 978 lei fără TVA.
Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoare de evaluare.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înmatricu-

lare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de piață de
1330 lei valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a fost scăzuta
cu un procent de 30% față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vânzare
directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei constând în mobi-
lier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul de 852 lei și laptop
la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un pro-
cent de 40 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă în
bloc bunuri în sumă totală de 15.685  lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri mo-
bile în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-mașină de
cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină de cusut
UBERCECK la prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la prețul
de 516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de 1.081,92 lei;
-componente PC la prețul de 33,15 lei. Valoarea bunurilor eva-
luate nu conține  TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele bunuri
mobile:
Sistem supraveghere video – 660,96 lei
-Datecs WP50- 40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15- 56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey – 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20%.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele bu-
nuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA VST113503XM000417,
SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-W0L0XCE7544343167,
SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF 20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF 7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat de
la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică bunuri
mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la licitație
2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică bu-
nuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri imo-
bile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă betonată,
împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață totală de 20.393
mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 45% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică autotu-
rism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei (plus TVA).
Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mobile
de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979 lei,  teren
extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat în loc.
Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare

de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută cu un pro-
cent de 10 % iar a bunului imobil cu 5 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica bunuri
mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA, după cum
urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de înma-
triculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de în-
matriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: - au-
toturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de în-
matriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având valoarea
de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a
fost scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+ TVA.
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010 vinde
prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la prețul total
de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 25.011,06 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini de
cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat, mașini
de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de apă, auto-
turisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem suprave-
ghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în caietul de sarcini
la poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vân-
dute). Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 3.236,5
lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472
la prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mijloc
fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la prețul de 9.145,16
lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 70 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică bu-
nuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume, cântar,
case de marcat, calculator (monitor cu memorie), program de
vânzare Class Soft, licenta program vânzare Class Soft, la prețul
total de 435,00 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 50 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca Toyota
Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr. identificare
AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008, motorină, 170
CP, în valoare de 18.802,2 lei fără TVA (autoutilitara se află în
Germania), autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de înmatri-
culare SM 06 YZX, nr. identificare KMFYKS7HP6U080555,
an fabricație 2006, motorină, 99 CP, în valoare de  2.980,2 lei.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin licitație
publică  bunuri mobile în valoare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAINER
TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAINER TIP
BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-10751 la prețul de
5668,03 lei; EXCAVATOR COMPACT BOBCAT JCB
ROBOT 190 la prețul de 9.639 euro (potrivit adunării credi-
torilor din data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-
2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR
HIDRAULIC la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR TE-
LESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de 267.300 lei
;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q 18V la prețul de
1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR TAKEUCHI TB108 la
prețul de 22.275 lei ; SCHELA METALICA ALUMINIU la
prețul de 22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI
TB145 la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR BS
60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei ; APARAT implantat cuie
bx 3L la prețul de 2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NE-
USON la prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIONAT
A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;  TERMOSU-
FLANTA PE MOTORINA la prețul de 767,12 lei ; IP-
HONE XS 256GB SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei;
DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAP-
TOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP
DELL INSPIRON 3779I716128150U-IN la prețul de
1.262,67 lei ; SALTEA NATURE 160X200 la prețul de
1.102,87 lei; APPLE IPHONE 7PLUS 32GB SILVER la
prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON I7 la prețul
de 829,40 lei; VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la
prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1,350.00 lei ;
TOYOTA LANDCRUISER 1HOFTE la prețul de
16.782,20 lei ;TOYOTA PENTRU PIESE DE SCHIMB la
prețul de 6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA IVECO
49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN ATLEON la
prețul de 16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.

SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în localitatea
Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în CF nr.51422
Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.
Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu sediu so-
cial în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU 36, ap.9, jud.
Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,  judeţul Satu Mare
vinde prin licitație publică fermă suine compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații la
o valoare totală de 595.986 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare conform
Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039 - teren, nr.
cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C2 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 - Adăpost de porci, nr.
cad. 100039-C4 - Lagună (pentru decantare), nr. cad. 100039-
C5 - Puț apă menajeră (executat parțial), nr. cad. 100039-C6
- Drumuri, rigolă, trotuare betonate, nr. cad. 100039-C7 -
Drum acces betonată, nr. cad. 100039-C8 - Platforme beto-
nate, nr. cad. 100039-C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad.
100039-C10 - Rampă încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-
C11 - Bucătărie furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar,
nr. cad. 100039-C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr.
cad. 100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de
observație metalic, nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu gener-
ator curent, nr. cad. 100039-C17 - Bazin vidanjabil pentru
rampă, nr. cad. 100039-C18 - Bazin vidanjabil pentru filtru
sanitar, nr. cad. 100039-C19 - Împrejmuire de beton, nr. cad.
100039-C20 – Abator, nr. cad. 100039-C21 - Padoc animală,
nr. cad. 100039-C22 – Birou, nr. cad. 100039-C23 - Centrală
termică, nr. cad. 100039- C24 - Puț forat cu stație de pompe,
nr. cad. 100039-C25 - Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C25
– Bazin rezervă apă, nr. cad. 100039-C27 - Zid de sprijin, nr.
cad. 100039-C28 - Platformă generator, nr. cad. 100039-C29
- Bazin colectare sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare,
nr. cad. 100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 -
Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad.
100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad. 100039-C35 – Platformă,
nr. cad. 100039-C36 - Drum acces la valoarea totală de
6.055.984,80 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 15 %
față de valoarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în faliment
cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo, nr. 33,
județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului sub nr.
J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin licitație publică
publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și instalații
la o valoare de  1.542.997,50 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform extras
CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bogdand)  și are
nr.cadastrale 100040 , 100040- C1, C2..............C19 la o valoare
de  9.048.667,50 lei , valoare fără TVA.

Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 25% față de valoarea
de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND SRL
și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea celeilalte, res-
pectiv poziționarea lor ca ansamblu funcțional,  potrivit ad.
Creditorilor din data de 07.09.2023, activul BOVAGRO
LAND SRL și CRYPTON PMV SRL se vinde în bloc prin
licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică publică
buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca Iveco, tip
Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit
Connect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily 35-12-
1.567 lei, autoutilitara marca Volkswagen, tip LT35- 1.333 lei.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 20% față de valoarea
de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație pu-
blică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în CF
nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de 77.759
lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de 20% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul li-
chidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin licitatie
publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de 9.940 lei;Ro-
topercutor în valoare de 1.430 lei;Betoniera în valoare de 2.920
lei.
Licitațiile vor avea loc la data de 13.09.2024 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU  IMPEX
SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00 CRYPTON
PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL- ora 11:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –ora
12:30, Societatea Mas Modular Architectural Systems SRL
– ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora
11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL-
ora 09:30, KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
DACIANA ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora
10:00; LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00
SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH
21 SRL-ORA 10:00, NATURAL ZOOTECHNICA SRL-
ora 11:00; CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora
10:00; SAMCIF SA-ora 11:00.
Notificare privind deschiderea procedurii generale de fali-
ment împotriva debitoarei EVA IREN TAXI SRL.
Nr. 2701/09.09.2024.
1. Date privind dosarul: Număr dosar 2239/83/2023, Tribunal
Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Administrativ
și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada Mihai
Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor: EVA IREN TAXI SRL, societate în faliment, in
bankruptcy, en failitte, cu sediul  în Satu Mare, str. Aurel
Vlaicu, nr. 72, Judet Satu Mare, număr de ordine în Registrul
Comerţului J30/318/2018, cod unic de înregistrare
39162032.
4. Lichidator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu sediul so-
cial în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, c.u.i.
RO 32070390,  înregistrată în registrul formelor de organizare
sub numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail of-
fice@admininsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon
0740.189.839, judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat co-
ordonator Racolţa Cristian și Poștaș Vasile Florin, persoană în-
sărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul
ADMIN INSOLV SPRL cu atribuții în acest sens. 
5. Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator judiciar a
debitoarei SC EVA IREN TAXI SRL, numită prin Sentința
civilă nr. 280/2024 din data de 06.09.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal în dosarul 2239/83/2023, în temeiul art.
99-100 din legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71
din acelaşi act normativ:    
Notifică
6. Deschiderea procedurii generale de faliment împotriva
debitoarei SC EVA IREN TAXI SRL prin Sentința civilă nr.
280/2024 din data de 06.09.2024, pronunţată de către
Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios
Administrativ și Fiscal în dosarul 2239/83/2023.
6.1 Debitorul SC EVA IREN TAXI SRL are obligaţia ca, în
termen de 10 zile de la deschiderea procedurii să depună la
dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67 alin.(1) din
Legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă.   
6.2. Creditorii debitorului SC EVA IREN TAXI SRL trebuie
să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia prin depu-
nerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile următoare:  
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către creditori, a
opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.

6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a
creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a
creanțelor născute după data deschiderii procedurii este
22.10.2024.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă procedura insolvenţei, nedepune-
rea cererii de admitere a creanţei până la termenul menţionat
atrage decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele pe care
le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere a pro-
cedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comunicarea, şi
înregistrarea tabelului suplimentar al creanţelor este
21.11.2024.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi drep-
turile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de lichida-
torul judiciar în tabelul suplimentar al creanţelor, de către
debitor, creditori şi orice altă persoană interesată, este în ter-
men de 7 zile de la publicarea în buletinul procedurilor de
insolvenţă a tabelului suplimentar.
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv consolidat al
creanțelor este 12.12.2024.
Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se com-
pleteze şi să se transmită la tribunal “Cererea de înscriere a
creanţei în tabelul suplimentar” cu respectarea dispoziţiilor art.
104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, precum şi
menţiuni cu privire la eventualele cauze de preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă, cel
mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii de ad-
mitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător pot
solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor originale şi
păstrarea la dosar a unor copii certificate de acesta. Lichida-
torul judiciar va face menţiunea pe original despre prezentarea
acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe
adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi comunicat
lichidatorului   judiciar şi unul pentru a   rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la arhiva
Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de timbru
în sumă de 200 lei.
Restricţii pentru creditori:
(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate
acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare
silită pentru realizarea creanţelor asupra averii debitorului. Val-
orificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul
procedurii insolvenţei, prin depunerea cererilor de admitere a
creanţelor. Repunerea pe rol a acestora este posibilă doar în
cazul desfiinţării hotărârii de deschidere a procedurii, a
revocării încheierii de deschidere a procedurii sau în cazul
închiderii procedurii în condiţiile art. 178. În cazul în care
hotărârea de deschidere a procedurii este desfiinţată sau, după
caz, revocată, acţiunile judiciare sau extrajudiciare pentru re-
alizarea creanţelor asupra averii debitorului pot fi repuse pe rol,
iar măsurile de executare silită pot fi reluate. La data rămânerii
definitive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât acţiunea
judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite suspendate
încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii pro-
cedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale îndreptate
împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor şi/sau
terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1) acţiunile
judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau cuantumului
unor creanţe asupra debitorului, născute după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe par-
cursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere de plată
ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu respectarea
prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în mod
corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în tabelul de
creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către lichidatorul judiciar
se va putea formula contestaţie cu respectarea art. 59 alin. (5),
(6) şi (7). (art. 75 din legea nr. 85/2014).

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

Vând prune anaspet, 1,5 tone,
telefon 0723.667.246

ANUNT MEDIU

l APASERV SATU MARE S.A cu sediul în Satu Mare, strada Gara Ferăstrău
nr. 9/A anunţă solicitarea emiterii Autorizaţiei de mediu pentru activitatea:
CAEN 3600 – Captarea tratarea și distribuția apei potabile     desfăşurată pe am-
plasamentul din:Localitățile Micula, Micula Nouă și Bercu Nou, comuna Mi-
cula, județul Satu Mare.Consultarea documentaţiei, sugestii, reclamaţii se pot
depune la sediul Agenţiei pentru protecţia mediului Satu Mare, str. Mircea cel
Bătrân nr. 8/b în zilele de luni-joi, între orele 8:00-16:00, vineri 8:00-14:00.Pen-
tru orice informaţie referitoare la activitate, vă puteţi adresa la Agentia pentru
protecţia mediului Satu Mare, tel. 0261-736003; fax. 0261-733500, e-mail: of-
fice@apmsm.ro.

OFERTE DE SERVICIU

l S.C. angajam muncitori in constructii cu aptitudini in zidarie, finisaje. Asi-
guram salariu corect platit de doua ori pe luna, bonuri de masa, decontam trans-
portul.
lC.J.C.P.C.T. Satu Mare organizează concurs pentru postul referent IA cu studii
sueprioare. Concursul va avea loc în data de 07.10.2024 proba scrisă la ora 10:00
și pe data 11.10.2024 interviu la ora 10:00. Data limită de depunere a dosarelor
este 27.09.2024 ora 12:00. Relații suplimentare pe pagina web traditiesm.ro sau
la sediul instituției: Satu Mare, str. Mihai Viteazu nr. 32, telefon 0361-407511.

LICITATII

lDirecţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin Adminis-
traţia Judeţeană a Finanţelor Publice Satu Mare cu sediul în localitatea Satu Mare,
P-ţa. Romană nr. 3-5, vinde la licitaţie publică în data de 26.09.2024, ora 10.00,
bunurile mobile constând în: - Post de transformare 40 KVA; - Panouri fotovol-
taice, 40 buc. Informaţii suplimentare pot fi obţinute la sediul A.J.F.P Satu Mare,
P-ţa. Romană nr. 3-5, camera 116, telefon 0261807059/116 sau accesând pagina
de internet a A.N.A.F., www.anaf.ro - anunţuri - vânzare prin licitaţie a bunurilor
sechestrate.

INFORMARI

l ANUNŢ PRIVIND INTENŢIA DE ELABORARE A PLANULUI UR-
BANISTIC - SPAȚIU DE JOACĂ PENTRU COPII ȘI SPAȚIU AGRE-
MENT CU INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN SATU MARE NR.
CADASTRAL 150414; Iniţiator / beneficiar NICHITUȚ TITIA.Publicul
este invitat să participe la dezbatere publică prin transmiterea de observaţii şi
propuneri privind intenţia de elaborare a planului până cel mai târziu la data de
26.09.2024.Observaţiile şi propunerile referitoare la intenţia de elaborare a pla-
nului pot fi transmise prin:- scrisori depuse la registratura autorităţii zilnic între
orele  9-15;- pe adresa de e-mail consultarepublica@primariasm.ro;- scrisori
transmise prin poştă pe adresa primăriei (cu data de trimitere în termenul limită
indicat)  PRIMĂRIA SATU MARE, PIAŢA 25 OCTOMBRIE NR. 1, telefon
0261702553;Anunțul va fi afișat pe panou în zona de amplasament de către in-
vestitorul inițiator al PUZ.Răspunsul la observaţii va fi pus la dispoziţia publi-
cului până la data de 11.10.2024  prin:
- afişare la sediul primăriei;- publicare pe pagina de internet a primăriei la adresa
www.primariasm.ro;
Etapele preconizate pentru consultarea publicului până la aprobarea
planului:1.Etapa pregătitoare: Dezbatere publică prin transmiterea de observații
și propuneri până la data de ............................…………………………………………………
…………………......   26.09.20242.Etapa elaborării propunerilor...............................es-
timat................. noiembrie 2024
3.Elaborarea Raportului consultării publicului..........estimat............      ianuarie
2025

Unitatea administrativ teritorială Santău
din județul Satu Mare anunță publicarea
documentelor tehnice ale cadastrului
pentru sectoarele cadastrale nr. 1, 2, 3, 9,
15, 33, 45 începând cu data de
18.09.2024 pe o perioadă de 60 de zile,
la sediul Primăriei Comunei Santău,
conform art. 14 alin (1) și (2) din Legea
cadastrului și a publicității imobiliare nr.
7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de rec-
tificare ale documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul primăriei și pe
site-ul Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară. 
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastră pot fi inchiriate
până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
1.714.000 lei.
Ansamblu Independent,
Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F
jud.Mureș aflată în propri-
etatea SC ROBEX SRL cu
clădirile, și terenul aferent la
prețul de 351.443 Euro.
Licitațiile se vor ține în fiecare
zi de vineri ora 10.30 la sediul
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând deb-
itoarei Ferometal SRL, situat
în Satu Mare, str. Aurel
Vlaicu, nr. 123F, ce constă în
teren intravilan 10.012 mp, cu
toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YAGO”), Ca-
bana hotel, Locuinta de servi-
ciu, Sopron deschis hotel,
Anexa – Sopron, Terasa File-
gorie, la prețul de 490.200
Euro. Licitațiile se vor orga-
niza la sediul lichidatorului ju-
diciar din Satu Mare, str.
Nicolae Bălcescu, nr.10, în
fiecare zi de vineri ora. 10.30,
începând din 27.09.2024.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vânzare prin licitatație publică
imobilele debitoarei ce consta
în teren, situat in Carei, am-
plasat in vecinatatea fabricilor
Rubin King si ContiTech, cu
suprafața totală de 108780 mp
la prețul de 500.000 Euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fie-
care zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în cal-
itate de lichidator judiciar al
debitoarei SC ERGOLEMN
S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr.
74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul
Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ,
în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin
licitație publică 18 parcele de
teren cu suprafața cuprinsă
între 531 mp și 748 mp, la

prețul de 5500 euro/ar situ-
ate în Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor orga-
niza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30 începând din data
de 02.02.2024.

SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI
ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00
lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00
lei
Boiler Galmet 235.00 lei

Dulap de podea cu usi
culisante, polite si sertare
3872.00 lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 541 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și
stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee,
fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și
costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile
scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-
confectii_i151435

NORD STREAM NET-
WORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc
3.392 lei/buc
- Reflectometru fibra optica
1buc 6.101 lei/buc

- Tragator cablu 3 buc 335
lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 125
lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru
fibra optica 10 buc 549
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua
cabluri 10 buc 29 lei/buc
- Trusa de instalare conectori
rapizi 10 buc 26 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc
25 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-
09-VPU la 24.742 lei
Licitațiile vor avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc
la sediul ales al lichidatorului
judiciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare vi-
neri, GE.CO PELLET SRL
09.00; BROM BUILD COR-
PORATION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL ora
10:00, SC COBOCHIM SRL
12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare
participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii,
se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO IN-
SOLV SPRL, în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL,
numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex
clădiri , amenajări și teren intrav-
ilan “ , formată din bunurile
imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial -
comercială situată în loc. Livada
, Livada Nouă , f.nr., jud. Satu
Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan
73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor
ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii su-
plimentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu
Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus
exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Terenuri:
Teren intravilan în
suprafață de 103.131 mp
(10 hectare), situat în
București, str. Splaiul Uni-
rii, nr. 452a, 454a-456a,
456, 458, Sector 4. -
11.574.360 Euro + TVA
Terenuri în suprafață to-
tală de 105.000 mp, si-
tuate loc. Satu Mare, zona
aurel Vlaicu, jud. Satu
Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în
suprafață de 10.000 mp,
situat în dudeștii noi,
Jud. Timiș – 32.969 euro
imobil teren în
suprafață de 2157 mp.
înscris în cF 101596
Vama,arabil  cu
construcții compus
din 719 mp.cu casă de
locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama
și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a Vama
- 16.032 euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 12640 și înscris în
cartea funciară nr. 12640 –
orbeasca,la valoarea de
1.000 Euro
teren extravilan, în
suprafață 1.000,00 mp,
identificat sub numărul ca-
dastral 3724 și înscris în
cartea funciară nr. 3724-
orbeasca, la valoarea de
400 Euro

Alte imobile:
Imobil notat în cF
101872 dobromir, fomat
din locuință parter, având
suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr.
cad 101872-c1, grajd,
având suprafața construită
desfășurată de 283 mp, nr.
cad 101872-c2 și teren in-
travilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc.
lespezi, str. Veterani, nr.9,
jud. constanța – 3.500
euro.

Construcție zootehnică (
extratabulară ), alături de
anexă gospodărească ( ta-
bulară ) și șopron deschis (
extratabular ) + Teren in-
travilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram
Iancu, F.n., jud. Satu
Mare, înscrise în cF
101228, având nr. top

760/10/B și 760/10/B-c
și teren intravilan în
suprafață de 5.300 mp, si-
tuat  în loc. Mărtinești, str.
avram Iancu, F.n., jud.
Satu Mare, înscris în cF
101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
Spațiu industrial, format
din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale,
atelier concecţii, depozit
carburant , post transfor-
mare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă mă-
surată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de
4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str.
Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
năsăud, înscrise în cF
388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în
suprafață de 220 mp, ba-
racă închisă în suprafață de
14 mp, înscrise în cF
100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 c1 + bu-
nuri mobile – 13.215 euro
(Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este am-
plasat imobilul este pro-
prietatea persoanei fizice
Ștrango Vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară
“MAGAZIN MIXT “, cu
destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr.
16, comuna căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața
construită Sc = 128 mp și
suprafața utilă Su = 105
mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp
care aparține altui pro-
prietar, proprietatea este
întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Ho-
toan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna căuaș, jud. Satu
Mare. – 3.199 euro
Spațiu comercial, si-
tuat în Miercurea

ciuc, str. Korosi cs.
Sandor, nr.7, ap.c2,
jud Harghita, notat în
cF nr. 51223-c1-U3,
în suprafață con-
struită de 116 mp,
cote părți comune
159/3959 și cotă
teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de
materiale și produse fi-
nite) – proprietatea Car
Ser vice Eurotrans SRL
Linie echipamente
procesare hârtie și
carton – 7.158 euro
+ tva, proprietatea
Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și
producție în curs de
execuție) proprietatea Pit
Yes Styl SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) Ralu SRL
Bunuri mobile (auto,
know-how, telefoane
smart) proprietatea Friss
Press SRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile (utilaje
constructii, auto) proprie-
tatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile (utilaje
agricole) proprietatea
Danciu Sorin IF
Bunuri mobile obiecte de
inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team
SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Cordu-
neanu & CO SRL
Bunuri mobile (auto)
proprietatea Colt Alb
SRL
Bunuri mobile (auto,
magazin modular, casă
de marcat) proprietatea
Agrojes IR SRL
Bunuri mobile (auto, uti-
laje viticole, stoc de
marfă) proprietatea ABV
Wine SRL.
Bunuri mobile ( aparate
de tuns ) proprietatea
Cut & Go SRL
Bunuri mobile ( auto,
stocuri ) proprietatea
The Parts Brands SRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii )
proprietatea Gabella
Team SRL

InSolVenţa SM SPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

Suntem alături de colega
noastră Georgeta Govor în
acest moment de mare încer-
care și tristețe, prilejuit de tre-
cerea în Veșnicie a soțului:

CLAUDIU GOVOR
gazetar și om de cultură
sătmărean.
Bunul dUMneZeU să – i conducă sufletul
în ÎMPĂRĂȚIa FeRIcITĂ a ceRUlUI!

FILIALA UNIUNII ZIARIȘTILOR PROFESIONIȘTI
“ANTON DAVIDESCU” SATU MARE

condoleanţe
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Compozitorul Eric Deac 
își lansează albumul 
,,Please, everybody”

Vineri, 13 septembrie
2024, compozitorul
Eric Deac își lansează

albumul ,,Please, ever y-
body” la  Filarmonica de
Stat ,,Dinu Lipatti”, de la
ora 19:00. În premieră, în
cadrul emisiunii ,, Actuali-
tatea sătmăreană” de la
Nord-Vest TV, moderată de
Florin Mureșan, acesta a
dezvăluit rețeta inspirației și
a ambiției. Eric nu este
băiatul lui tata (Mircea
Deac). Eric are cariera sa
proprie, carieră a cărei ori-
zonturi sunt multiple.
Salutăm atașamentul de care
au dat dovadă cei opt artiști,
majoritatea membri ai Or-
chestrei Filarmonicii ,,Dinu
Lipatti”, în demersul lor de
a-l sprijini pe foarte tânărul
sătmărean în lansarea
primului său album.

,,Nu mai sunt elev,
am 18 ani, fix anul acesta am
terminat la liceul german
,, Johann Ettinger” și am dat
admiterea pentru medicină,
unde, din fericire, am intrat
la UMF Cluj Napoca. Am
sapte piese, trei pot fi cantate
cu versuri și cu full band, iar
celelalte patru, eu și pianul.
Mereu îmi plăcea să am
piesele mele, îmi plăcea să fac
coveruri la piese, dar, de la 4
ani, de cand am început să
cânt la pian, încercam să mă
gândesc ,,outside the box”,
cum s-ar spune în engleză,
îmi făceam ideile mele. Chiar
de 4 ani, de când am început
să înregistrez acest album, am
o tehnică: fredonez în baie, în
timp ce fac ceva de mâncare,
peste tot, iar când găsesc o
idee destul de bună, mi-o în-
registrez pe telefon. Cred că
am 1500 de înregistrări...ori
pe pian, ori pe chitară, ori pe
voce și, într-un final, piesele
reies ca si un puzzle, din acest
motiv există atât de multe
schimbări. Am încercat

cumva să le fac pe plac tu-
turor, să mulțumesc o
mulțime mult mai mare, și
puteți să vă așteptați la un stil
clasic, un stil de rock, baladă
rock, chiar și pop. E un fel de
amalgam de mai multe stiluri. 

Pe timpul pandemiei,
eram cumva arestat la domi-
ciliu, toți am fost, și m-am
gândit să compun ceva, de al
meu. Eram foarte influențat
de albumul ,,The Wall” de la
Pink Floyd. Acest tip  avea
probleme mintale, și am zis
că vreau să văd cum ar fi din
perspectiva unui alt om să
facă o operă. Mă gândeam la
un album conceptual, dar
până la urmă, am cam aban-
donat ideea și s-a născut
,,Please everybody”, albumul
meu, pe care îl voi lansa pe 13
septembrie de la ora 19, la Fi-
larmonica de Stat Dinu Li-

patti. Din 2020, am tot pus la
acel puzzle, iar in 2022 spre
final, 2023 chiar, am finalizat
înregistrarea la Csaba Szad-
vari la studio și mă gândeam
că o să-l postez în acel an,
până mai aveam 16 ani, pen-
tru că eu sunt din 28 ianuarie
2006. Până în clasa a 11-a,
voiam să dau la conservator,
după am zis că îmi place
chimia și am văzut că
celorlalți din jur le plăceau
biologia și se bazau mult pe
asta. Apoi m-am gândit că
am ceva în plus, mie îmi
plăcea și chimia, apoi am par-
curs niște ore cu un profesor
de biologie din Cluj (care a
rămas fascinat de melodiile
mele), iar așa am reușit.”  a
declarat Eric Deac în cadrul
emisiunii.

Adrian Lupescu

Pizza specială 
Pentru cei care adoră

să mănânce doar marginile,
avem acum în meniu o pizza
specială, doar la sfert de preț.
Doar acum, oferta pentru cei

care chiar apreciază partea
crocantă a vieții, iar cu sosul
potrivit, devine vedeta serii, de
parcă nu ar fi fost ignorată mai
mereu.

Se lucrează din plin
la reabilitarea termică a 150
de apartamente din munici-
piul Satu Mare! Îmbunătățim
confortul termic al
locuințelor, reducem consu-
mul de energie și, implicit,
costul facturilor de utilități.
Aceste lucrări sunt finanțate
din fonduri nerambursabile,
prin Programul Național de
Redresare și Reziliență. Con-
tinuăm! 

Stimați sătmăreni, vă
informăm că vineri, 13 septem-
brie, încep lucrările de reparații
la trotuare și carosabil pe strada
Dacia și la trotuarele de pe Bule-

vardul Lucian Blaga, pe
porțiunea dintre străzile C.S.
Anderco și Ganea. Vă rugăm să
țineți cont de faptul că se vor
impune restricții de circulație. 

Se lucrează la reabilitarea termică a 150 de apar-
tamente din municipiul Satu Mare!

Încep lucrările de reparații la tro-
tuare și carosabil pe strada Dacia
și la trotuarele de pe Bulevardul
Lucian Blaga

“Spionii programării”
au revenit din vacanţă. Ne-am
reîntâlnit la bibliotecă și am dis-
cutat despre drepturile de autor
și importanța lor.

Provocări noi și copii
creativi! Am lucrat în echipe și
copiii au realizat filmulețe
folosind aplicația Stop motion.
CodeKids
nevedemlabiblioteca
FundatiaProgress

Coding la Biblioteca Județeană
Satu Mare!
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